
 

 
Istituto Comprensivo n. 8 CA’ SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA - tel 051/33.33.84 - fax 051/614.38.98 
P.E. boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it Sito WEB:http://ic8bo.edu.it 

CF 91201390373 - Codice Meccanografico BOIC85100G - CUU UF61ZW 
 

 
Prot. n. 3593/C12                                                                                                         Bologna, 16-07- 2020 

 

All’Albo 

Al  Sito web    
 
OGGETTO: Determina individuazione di esperto interno formatore finalizzata alla 
realizzazione di un corso di formazione ai Docenti dell’Istituto sulla Didattica Digitale 
Integrata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con 
DPR 8/03/1999 n.275; 
VISTO l’art.7 commi 6 e seguenti del D Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “ Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art.45 lettera h del DI 129/ 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 
VISTO Il d.lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D.Lgs. 50/2016 “Codice 
degli appalti” 

 

VISTA la L. 107/2015 art. 1 c.124 
VISTO il Programma Annuale approvato con delibera n. 29 nella seduta del 16 Dicembre 2019, 
TENUTO CONTO  che  dal  04/03/2020,  c o n  D.P.C.M. ,e sino al termine delle lezioni,  le 
attività scolastiche si sono svolte  nella modalità della didattica a distanza; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187, che dispone il riparto delle 
risorse e degli assistenti tecnici in attuazione dell'articolo 120 del decreto-legge 18 del 2020 per la 
didattica a distanza; 
VISTO il Decreto M.I. n. 000039 del 29-06-2020 di “Adozione del Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”. 
RILEVATA la necessità di provvedere alla selezione di un esperto interno per la realizzazione di 
corsi di formazione on line rivolti al personale docente per il potenziamento delle competenze 
acquisite durante,il  periodo di sospensione delle attività didattiche e conseguente  svolgimento di 
didattica digitale integrata a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19; 
PRESO ATTO che le spese previste per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto 
P04/1– Progetti per formazione/aggiornamento del personale - del Programma Annuale E.F. 2020; 
RILEVATA la necessità e l'urgenza di impiegare personale interno per svolgere attività di 
formazione rivolte ai docenti sulla didattica digitale integrata e sull’utilizzo di tale modalità per 
arricchire l’offerta formativa anche nel periodo in cui le lezioni torneranno ad essere svolte in 
presenza 
CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando potrebbero essere svolte da 
personale interno in possesso di titoli e/o esperienze certificate nel campo della formazio 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003593 - 16/07/2020 - C12 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA



 

DETERMINA 
 

Art. 1 di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non 
continuativa da conferire ad esperto interno, per la realizzazione delle attività formative di cui alle 
premesse;  
Art.2 di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di 
esperti per l’attuazione dei percorsi di formazione di cui all’art 1 della presente determina con 
attività da effettuarsi nel periodo settembre-ottobre 2020, per gli argomenti e il numero di ore 
specificati nell’avviso; 
Art.3 di procedere al conferimento dell’incarico mediante incarico anche in presenza di una sola 
candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste;  
Art.4 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior 
punteggio, calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati 
nell’avviso; 
Art. 5 di stabilire per lo svolgimento dei corsi il compenso orario per le ore aggiuntive di 
insegnamento quello indicato dal CCNL vigente, pari a € 46,45 Lordo Stato (€ 35,00 lordo 
dipendente). 
Art.6 di imputare le spese relative alla presente determina per un massimo di 16 ore al capitolo P4-
1 Formazione e aggiornamento del Personale  del PA EF 2020. 
Art.7 di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 
nell’allegata lettera di avviso; 
Art.8 di nominare, ai sensi dell’art.5 della L.241 del7 agosto 1990, RUP il DS; 
Art.9 di pubblicare al Sito/ALBO la presente determinazione dirigenziale e l’allegata lettera di 
avviso. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Tiziana Faiella 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del CAD e delle norme ad esso connesse 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003593 - 16/07/2020 - C12 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA


		2020-07-16T18:04:38+0200
	FAIELLA TIZIANA




